COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO nº            de  2024.

(do Sr. Gilberto Abramo)

Requer  a  realização  de  audiência  pública  para

debater  o  impacto  da  sonegação  de  impostos

sobre combustíveis e suas consequências para o

setor de transporte.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, e ouvido o plenário desta comissão, a realização de audiência pública com

o objetivo de discutir o impacto da sonegação de impostos sobre combustíveis e suas

consequências para o setor de transporte. Para tanto, solicito que sejam convidados

representantes das seguintes entidades e órgãos públicos:

 Receita Federal do Brasil

 Ministério da Fazenda

 Ministério de Minas e Energia

JUSTIFICATIVA

A sonegação de impostos sobre combustíveis é um problema que afeta

profundamente  não  apenas  a  economia  nacional,  mas  também  tem  repercussões

diretas  no setor  de transporte.  Ao sonegar  impostos,  algumas  empresas criam um

ambiente de competição desleal  que prejudica não apenas os cofres públicos,  mas

também empresas que operam de maneira ética e transparente.

O impacto da sonegação de impostos é sentido em várias esferas do

setor de transporte. Desde o aumento dos custos operacionais devido à concorrência

desleal até a possível queda na qualidade dos serviços oferecidos, tudo isso decorrente

da falta de recursos públicos que poderiam ser investidos em infraestrutura e políticas

de apoio ao transporte.

Nesta  audiência  pública,  é  imprescindível  debatermos  medidas

concretas para combater esse problema sistêmico. Além disso, é fundamental discutir

*C
D2

49
56

81
65

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilberto Abramo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249568165900

RE
Q

 n
.5

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
06

/2
02

4
18

:4
9:

39
.6

97
 -

CV
T

como  as  práticas  de  sonegação  afetam  diretamente  a  segurança  e  eficiência  do

transporte de cargas e passageiros em todo o país.

Portanto, é essencial que esta Comissão promova um debate amplo e

abrangente sobre a sonegação de impostos sobre combustíveis, buscando soluções

eficazes  para  proteger  o  setor  de  transporte  e  garantir  uma  concorrência  justa  e

transparente.

Sala de Comissões, 05 de junho de 2024.

GILBERTO ABRAMO

Deputado Federal – Republicanos/MG

*C
D2

49
56

81
65

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilberto Abramo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249568165900

RE
Q

 n
.5

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
06

/2
02

4
18

:4
9:

39
.6

97
 -

CV
T